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(2차추경예산)

해리초등학교



해리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-09-28 예산액 464,248,000

2021학년도 해리초등학교 회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2021학년도 해리초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 464,248,000원으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 해리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 464,248 393,533 70,715 18

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,254 1.3

학생복지/교육격차 해소 40,547 175,938 37.8

기본적 교육활동 3,739 63,888 13.7

선택적 교육활동 24,738 59,136 12.7

교육활동 지원 300 42,080 9

학교 일반운영 1,391 116,452 25

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 69,151 407,304 87.7

이전수입 기타이전수입 1,564 26,472 5.7

자체수입 학부모부담수입 0 15,812 3.4

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,160 3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 433,776 363,061 70,715

1.지방교육자치단체이전수입 407,304 338,153 69,151

1.교육비특별회계전입금수입 407,304 338,153 69,151

1.교육비특별회계전입금 407,304 338,153 69,151

1.학교운영비전입금 199,784 189,722 10,062 초등학교기본운영비 : 8,370,000원 * 1교 = 8,370,000

유치원기본운영비 : 1,692,000원 * 1교 = 1,692,000

2.목적사업비전입금 147,494 108,461 39,033
(성립전_2추) 통학버스안전지도사 인건비 : 

1,812,000원 * 1교 =
1,812,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 퇴직금 및 4

대보험  : 684,000원 * 1교 =
684,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 1분기 인건비  : 

7,181,000원 * 1교 =
7,181,000

(성립전_2추)상반기 유치원 시간제기간제교사 

인건비  : 14,665,000원 * 1교 =
14,665,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 2,166,000

원 * 1교 =
2,166,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비  : 

1,671,000원 * 1교 =
1,671,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

원 4대보험기관부담금  : 934,000원 * 1교 =
934,000

유치원 열화상카메라구입  : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

소규모학교 열화상카메라구입 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

학생도서 책꾸러미 지원금  : 120,000원 * 1교

 =
120,000

2학기 학교방역비 추가 지원비  : 300,000원 *

 1교 =
300,000

2학기 학교병역비 추가 지원비 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

학생도서 책꾸러미 지원금  : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

3.급식비지원금 53,176 34,290 18,886
(성립전_2추)무상급식비지원금  : 18,886,000

원 * 1교 =
18,886,000

4.방과후학교활동비지원금 1,000 1,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

6.현장체험학습비지원금 654 654 0

7.누리과정비지원금 3,494 2,324 1,170
(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 720,000원 

* 1교 =
720,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 450,000

원 * 1교 =
450,000

8.기타학부모부담지원금 382 382 0

2.기타이전수입 26,472 24,908 1,564

1.학교회계간이전수입 26,472 24,908 1,564
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 26,472 24,908 1,564

1.다른학교회계전입금 26,472 24,908 1,564 급식실칸막이구입(고) : 1,564,000원*1교= 1,564,000

2.자체수입 16,312 16,312 0

1.학부모부담수입 15,812 15,812 0

1.수익자부담수입 15,812 15,812 0

1.급식비 15,812 15,812 0

1.급식비 14,474 14,474 0

2.우유급식비 1,338 1,338 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 14,160 14,160 0

1.전년도이월금 14,160 14,160 0

1.순세계잉여금 14,160 14,160 0

1.순세계잉여금 14,160 14,160 0

1.순세계잉여금 14,160 14,160 0

세입합계 464,248 393,533 70,715
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,254 6,254 0

1.기타 교직원보수 2,654 2,654 0

1.교직원대체인건비 2,654 2,654 0

1.[초]직원대체인건비 960 960 0

1.기간제직원인건비 960 960 0

2.[초]기간제교원인건비 1,694 1,694 0

1.기간제교원인건비 1,694 1,694 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]교직원피복구입 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 175,938 135,391 40,547

1.급식 관리 117,914 89,934 27,980

1.학교급식운영 117,914 89,934 27,980

1.[초]조리원인건비 1,360 1,360 0

1.무기계약직원인건비 1,360 1,360 0

2.[초]급식재료구입비 87,138 66,086 21,052

1.급식용식재료비 87,138 66,086 21,052 (성립전_2추)식품비 : 3,777,200원*5월= 18,886,000

(성립전_2추)친환경농산물구입 : 

2,166,000원*1회=
2,166,000

3.[초]우유급식비 1,338 1,338 0

1.우유대금 1,338 1,338 0

4.[초]급식운영비 18,430 11,502 6,928

1.일반수용비 12,125 6,997 5,128 급식소모품구입비 : 200,000원*10종= 2,000,000

식탁칸막이설치 : 184,000원*17개= 3,128,000

2.연료비 6,300 4,500 1,800 가스비 : 600,000원*3회= 1,800,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 5 5 0

5.[초]급식기구확충비 8,881 8,881 0

1.비품구입비 8,881 8,881 0

6.[초]대체인건비 767 767 0

1.기간제직원인건비 767 767 0

2.보건관리 24,308 14,237 10,071

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,048 6,977 10,071

1.[초]응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.[초]학생건강검사 383 383 0

1.학생복지비 383 383 0

3.[초]보건실운영 11,160 2,760 8,400

1.일반수용비 2,800 700 2,100
방역소독및물품구입비(목적) : 300,000원 

*7종=
2,100,000

2.운영수당 400 800 -400 심폐소생술교육강사료 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 1,010 1,010 0

4.학생복지비 250 250 0

5.비품구입비 6,700 0 6,700 보건실운용물품구입 : 3,700,000원*1종= 3,700,000

열화상카메라구입비 : 3,000,000원*1종= 3,000,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]방역활동도우미인건비 5,015 3,344 1,671

1.기간제직원인건비 4,718 3,140 1,578 (성립전_2추)인건비  : 1,430,000 = 1,430,000

(성립전_2추)부대경비 : 148,000 = 148,000

2.기간제직원법정부담금 297 204 93
(성립전_2추)4대보험기관부담금  : 93,000

 =
93,000

2.학교환경위생관리 7,260 7,260 0

1.[초]먹는물관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 33,716 31,220 2,496

1.학생복지운영 33,716 31,220 2,496

1.[초]학생교과서구입 3,921 3,921 0

1.교육운영비 3,921 3,921 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,070 6,070 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

2.연료비 3,080 3,080 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 17,875 15,379 2,496

1.무기계약직원인건비 15,625 13,029 2,596 (성립전_2추)기본급 : 684,000원 = 684,000

기본급 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)기본급 : 896,000원 = 896,000

(성립전_2추)연차수당 및 퇴직금  : 

916,000 =
916,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,700 1,800 -100 4대보험부담금 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.연료비 200 200 0

5.[초]통학택시운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

3.기본적 교육활동 63,888 60,149 3,739

1.교과 활동 48,979 45,240 3,739

1.교과활동지원 8,795 7,975 820

1.[초]학습준비물구입 3,190 2,510 680
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 3,190 2,510 680 학습준비물구입 : 20,000원*34명= 680,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 3,940 3,800 140

1.운영수당 3,390 3,300 90 강사료 : 30,000원*3시간= 90,000

2.교육운영비 550 500 50 교육용품 : 50,000원*5종= 250,000

기초학력적성검사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.과학 교과활동 4,700 4,700 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어 교과활동 144 207 -63

1.[초]교과운영 144 207 -63

1.교육운영비 144 207 -63 영어체험급식비 : -63,000원*1회= -63,000

5.특수교육교과활동 4,742 4,742 0

1.[초]교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]특수교육복지지원 382 382 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 382 382 0

6.유치원 교과활동 27,098 24,116 2,982

1.[유]교과운영 23,484 21,792 1,692

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 12,217 12,217 0 보결수당 : 10,000원*96시간= 960,000

미술강사료 : -960,000원*1회= -960,000

3.교육운영비 8,522 7,175 1,347 방학중식비 : -345,000원*1회= -345,000

놀이물품구입 : 564,000원*3종= 1,692,000

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,845 1,500 345 환경비품구입 : 345,000원*1종= 345,000

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정운영 3,494 2,324 1,170

1.교육운영비 3,494 2,324 1,170
(성립전_2추)간식비및요리활동재료 : 

70,000원*9주 =
630,000

(성립전_2추)누리과정운영물품구입 : 

90,000원*1종 =
90,000

(성립전_2추)간식및요리활동재료(방과후과

정) : 70,000원*3주 =
210,000

(성립전_2추)방과후과정운영물품구입(방과

후과정) : 120,000원*2종 =
240,000

3.[유]책꾸러미운영 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 책꾸러미구입 : 120,000원*1회= 120,000

2.창의적 체험활동 14,909 14,909 0

1.자율활동 2,900 2,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 8,889 8,889 0

1.[초]수학여행 3,614 3,614 0

1.교육운영비 3,614 3,614 0

2.[초]현장학습 5,275 5,275 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,275 5,275 0

3.동아리활동 2,640 2,640 0

1.[초]동아리활동 2,640 2,640 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 640 640 0

3.비품구입비 0 0 0

4.봉사활동 480 480 0

1.[초]청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.선택적 교육활동 59,136 34,398 24,738

1.방과후학교 운영 53,436 30,098 23,338

1.방과후학교운영 5,778 6,100 -322

1.[초]교과프로그램 5,778 6,100 -322

1.운영수당 2,478 2,800 -322 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

보결수당 : -122,000원*1회= -122,000

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 700 700 0

2.돌봄교실운영 17,980 9,919 8,061

1.[초]돌봄교실운영 2,660 1,780 880

1.운영수당 480 0 480 강사료 : 32,000원*15시간= 480,000

2.교육운영비 2,180 1,780 400 간식구입비 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]초등돌봄전담사인건비 15,320 8,139 7,181

1.무기계약직원인건비 13,402 6,901 6,501 (성립전_2추)기본급  : 4,151,000 = 4,151,000

(성립전_2추)근속수당 : 52,500원*6회 = 315,000

(성립전_2추)급식비 : 610,000원 = 610,000

(성립전_2추)정기상여금  : 225,000원 = 225,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 1,200,000 

=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,368 688 680
(성립전_2추)4대보험기관부담금  : 

680,000원  =
680,000

3.유치원방과후과정운영 29,678 14,079 15,599

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 29,390 13,791 15,599

1.기간제교원인건비 27,882 12,904 14,978 (성립전_2추)기본급  : 6,648,000원 = 6,648,000

(성립전_2추)정근수당가산금  : 150,000원

 =
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,080,000원 = 1,080,000

(성립전_2추)교원연구비 : 165,000원 = 165,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원 = 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000원 = 840,000

(성립전_2추)시간외근무수당정액분 : 

340,000원 =
340,000

(성립전_2추)시간외근무수당 : 3,072,000

원 =
3,072,000

(성립전_2추)시간외근무수당 : 313,000원 

=
313,000

(성립전_2추)정근수당 : 283,000원 = 283,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,337,000 = 1,337,000

2.기간제교원법정부담금 1,508 887 621
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 621,000

원 =
621,000

2.독서활동 5,700 4,300 1,400

1.독서활동운영 5,700 4,300 1,400

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,700 300 1,400

1.교육운영비 1,700 300 1,400 운영용품 : 40,000원*35명= 1,400,000

5.교육활동 지원 42,080 41,780 300

1.교무업무 운영 5,320 5,320 0

1.교무학사운영 5,320 5,320 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]환경정리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.생활지도운영 700 700 0

1.학생생활상담지도 350 350 0

1.[초]상담실운영비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학교폭력예방 350 350 0

1.[초]학교폭력예방교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.연구학교 운영 21,040 21,040 0

1.연구학교운영 21,040 21,040 0

1.[초]혁신학교운영 21,000 21,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 2,300 2,300 0

3.교육운영비 11,600 11,600 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]전북혁신교육종단연구학교운영 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.학습지원실 운영 5,820 6,520 -700

1.방송실운영 0 700 -700

1.[초]방송실운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 운영용품구입 : -700,000원*1회= -700,000

2.정보화실운영 5,820 5,820 0
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1.[초]학교정보화지원 5,820 5,820 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0

5.교육여건 개선 9,200 8,200 1,000

1.교육환경개선 9,200 8,200 1,000

1.[초]교실환경개선 9,200 8,200 1,000

1.비품구입비 9,200 8,200 1,000 신발장외3종 : 500,000원*2종= 1,000,000

6.학교 일반운영 116,452 115,061 1,391

1.학교기관 운영 35,600 33,300 2,300

1.부서기본운영 20,572 21,572 -1,000

1.[초]교장실운영 7,452 7,452 0

1.일반업무추진비 4,452 4,452 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,380 12,380 -1,000

1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 3,640 3,640 0

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,500 2,500 -1,000 사무용비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]교무부운영 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 15,028 11,728 3,300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,030 7,030 0

1.전기요금 4,730 4,730 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 1,940 1,940 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,420 3,420 0
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1.일반수용비 3,420 3,420 0

3.[유]유치원운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 400 400 0

4.[유]학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]방역관리 3,578 278 3,300

1.일반수용비 578 278 300 방역물품 : 150,000원*2종= 300,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 열화상카메라구입비 : 3,000,000원*1종= 3,000,000

2.시설 장비 유지 78,832 79,741 -909

1.학교시설장비유지 78,832 79,741 -909

1.[초]공공요금및제세공과금 21,398 21,398 0

1.전기요금 14,670 14,670 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,928 4,928 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.[초]시설일반관리 27,690 26,497 1,193

1.기간제직원인건비 2,100 3,100 -1,000 행정대체인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 23,590 21,397 2,193 소규모수선비 : 2,193,000원*1회= 2,193,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]청소원인건비 19,244 21,346 -2,102
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1.기간제직원인건비 17,774 19,836 -2,062 기본급 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

연차수당 및 퇴직금  : -962,000원*1회= -962,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 920 960 -40 4대보험 : -40,000원*1회= -40,000

3.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 464,248 393,533 70,715
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